
学校だより                                令和元年１２月２０日 

 

〒982-0251                                                      

仙台市太白区茂庭字中ノ瀬西２－２                                                      

仙台市立生出中学校                              

TEL：022-281-2333                              

FAX：022-304-8252                              

Email : oidetyu@sendai-c.ed.jp 

  

 保護者，地域の皆様には，今年１年の本校教育活動への御理解，御協力を賜りましたことに心より感謝申し上げます。

新しい年が皆様にとってすばらしい年となるようお祈り申し上げます。また，お忙しい中，「学校アンケート」の御記入

に御協力いただきありがとうございました。御意見を頂いた内容を今後の学校運営に生かしていきたいと思います。 

◆ 学校にエアコンが付きました!! 
今年度，仙台市内中学校の普通教室にエアコンが設置されることになっておりましたが，本校では，１１月中旬に

エアコンの設置工事が終了し，運用が始まりました。しかし，本校は電気式エアコンのため，冬場は従来通りの FF式

ファンヒーターの使用を優先して使うことになります。エアコンの本格的な運用は来年夏になります。 

 

◇ 感染拡大予防のため，各教室で給食を食べています 

 本校では例年，インフルエンザ等の流行の時期に感染の拡大を予防する目的で，本来３階の多目的室で全校一緒にと

っている給食を各教室で食べることとしています。しっかり食べて，手洗い，うがいを励行し，風邪やインフルエンザ

等に罹患しないように予防しましょう。「咳が出たらマスク着用！」・・・・・エチケットです。 

 

◇ ２年生 職場体験学習発表会 

 １２月１８日(水)５～６校時に，保護者，事業所の方をお招きして，職場体験学習発表会を行いました。今年も６つ

の事業所に御協力をいただき，充実した体験活動を行い，しっかりとまとめることができました。発表会では，体験中

に学んだことを分かりやすくまとめ，工夫して発表しました。御協力をいただいた事業所の方にも多数参観いただき有

意義な会となりました。改めて感謝申し上げます。 

    

◆職場体験学習に御協力いただいた事業所さん 柴田建設工業さん，オード・エ・クラさん，ヨークベニマルさん，ホテル佐勘さん  

 

◇ いじめ防止「きずな」サミット，生徒会役員合同会議参加!! 
 １２月５日(木)，仙台市内の各中学校の代表生徒が集まり，それぞれの活動を紹介し合う合同会議が開催されました。

参加した生徒は，他校の代表生徒と活発な意見交換を行いました。この経験をこれからの学校生活や生徒会活動に生か

してほしいと思います。 

 

 

◇ 「学校生活アンケート」の結果から（一部抜粋） 
 １２月に生徒に実施した「学校生活アンケート」の結果より，一部を抜粋してお知らせします。 

 

校  訓 「己れを尽くして さとく 正しく たくましく」 

教育目標 「自ら学び自ら考え，心豊かで人間性あふれ，たくましく生きる生徒の育成」 

学校からのお知らせ 職員異動について 

 １２月１６日（月）より産休を取っていた石崎知佳教諭が１年１組担任（数学担当）として復職しました。復

職に伴い，４月から産休代替で勤務していた尾崎帝士郎講師が退職し，１２月１８日より将監東中学校で教鞭を

とることになりましたので，お知らせいたします。 



◇ 「学校生活アンケート」の結果から（一部抜粋） 
１２月に実施した「学校生活アンケート」の結果より，一部を抜粋してお知らせします。 

 

 
 上の結果から，授業は理解しているが，知識の定着できない理由のひとつに，家庭での学習時間が大きく関わっ

ていると考えられます。さらにその背景として，ゲームやスマートフォン等の利用時間が関係していると思いま

す。家庭で利用する場合の約束事も大切です。家庭生活での時間の使い方を見直し，学習時間の確保に御家庭でも

御協力をお願いいたします。なお，他のアンケート結果については，２月に各家庭に配付予定です。 

 

◇ 手紙文化振興支援事業「サンキュー♡年賀」のお知らせ 
 この度，郵便局から手紙文化への理解を深める事業があり，ナカノ歯科医院さんがスポンサー（はがきの協賛）にな

っていただいてこの企画に参加することとなりました。つきましては，お子さんから保護者の皆様へ感謝のはがきが届

きます。これを材料として，家族団らんに御利用いただければ幸いです。 

 

１月の主な行事予定 

日 曜 主 な 行 事 予 定 日 曜 主 な 行 事 予 定 

８ 水 集会 実力考査 弁当持参 20 月 １年天文台学習（１年のみ弁当持参） 

９ 木 給食開始日 21 火 フリー参観 

10 金 職員会議 部活動中止 22 水 フリー参観 小学生体験授業・部活動見学 

11 土  23 木 フリー参観 

12 日  24 金 職員会議 部活動中止 

13 月 成人の日 25 土  

14 火 新入生保護者説明会（スマホ安全教室含む） 26 日  

15 水 各種委員会（活動日） 私立高校推薦入試 27 月 校納金集金日① 

16 木  28 火 校納金集金日② 

17 金 職員会議 部活動中止 29 水 職員会議 部活動中止 

18 土  30 木  

19 日  31 金  

※ 学校だよりに掲載されている個人データ等は，仙台市個人情報保護条例によって保護される対象ですので，第三者への公開・開示や不当な目的使用，複写及び複製を禁止します。 

学校からのお知らせ 

・「保健室便り」，「校長室から」など，学校の様子や行事等の記録は学校のホームページでも公開しています。是非御覧ください。 
◆生出中学校のホームページアドレス：http://www.sendai-c.ed.jp/~oidetyu/ 

全体のほぼ半数が３時

間以上使用している。 

全体の半数以上が２時

間以下の学習時間 

１年生では平日１時間

以下の生徒が半数！ 

全体の約９割が「授業

は分かる」と解答！ 



学校だより                                令和元年１２月２０日 

 


